
 

Determinazione N° Reg. Gen 48 del 13-02-2020 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE 
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 48  DEL 13-02-2020 

 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA STRADALE DELLA VIABILITA' DACCESSO AL. 

S.I.C. IT3210042 LUNGO LA RIVA SINISTRA DEL FIUME ADIGE. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto sindacale n.10 del 20.05.2019 con il quale è stata nominato il dipendente , Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica 

fino a tutto il mandato sindacale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25.03.2019, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e s.m.i.;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08.04.2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2019 e s.m.i.;  

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con cui si differiva al 31 marzo 

2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti 

locali, e si autorizzava, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio 

provvisorio del bilancio fino al 31.03.2020;  

 

Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 23-11-2016 di approvazione sotto il 

profilo tecnico del progetto di fattibilità predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale avente ad 

oggetto: “Messa in sicurezza stradale della viabilità d’accesso al S.I.C. IT3210042 lungo la riva 

sinistra del fiume Adige” per l’importo di €. 67.230,00; 

Richiamato: 

- la Legge Regionale 30.12.1991, n. 39, art. 9. “Interventi a favore della mobilità e della sicurezza 

stradale” e la  D.G.R. n. 93/CR del 15.09.2016 che hanno disciplinato l’assegnazione di contributi a 

favore della sicurezza stradale per la rete viaria comunale, funzionale a raggiungere siti a valenza 

paesaggistico-naturalistica, di interesse storico-artistico, d’interesse religioso e di valenza turistica; 

- la D.G.R. n. 1586 del 03/10/2017 con la quale è stato approvato l’elenco degli interventi 

ammissibili a finanziamento; 

- le D.G.R. n. 996 del 06/07/2018 e n. 943 del 26/06/2018 con le quali la Regione Veneto ha 

concesso al Comune di Albaredo d’Adige un contributo di €. 47.061,00 per la realizzazione 

dell’intervento denominato Messa in sicurezza stradale della viabilità d’accesso al S.I.C. IT3210042 

lungo la riva sinistra del fiume Adige; 

- la deliberazione di G.C. n. 140 del 16-12-2019 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo 

redatto dall’Arch. Marcazzan Michele di Ronco All’Adige dell’opera denominata messa in 

sicurezza stradale della viabilità d’accesso al. S.I.C. IT3210042 lungo la riva sinistra del fiume 

Adige per un importo di €. 83.000,00 come riportata nel seguente quadro economico: 



 

Determinazione N° Reg. Gen 48 del 13-02-2020 - AREA TECNICA 

Importo dell'opera (soggetto a ribasso d'asta)        € 64.809,00 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta  €   1.000,00 

Totale Lavori       €. 65.809,00 

Oneri fiscali su lavori 10%     €   6.508,90 

Spese tecniche      €.  7.393,15 

Contributo oneri Previdenziali 4%    €      295,73 

Oneri fiscali su spese tecniche 22%     €   1.691,55 

Art. 92 DLgs. 163/2006      €    1199,67 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 17.191,00 

TOTALE PROGETTO     €. 83.000,00; 

 

Ritenuto necessario conferire apposito incarico per coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, 

Direzione Lavori, Liquidazione, contabilità opere, redazione del certificato di regolare esecuzione;  

 

Accertato che l’ufficio tecnico non dispone di risorse professionali sufficienti (Per mancanza di 

abilitazione art. 98 e allegato XIV del D- Lgs n. 81/2018, ed essendo il personale idoneo già 

assorbito dall’assolvimento di altri compiti e in questi non sostituibile senza che ne derivi 

pregiudizio per l’organizzazione dell’ente) e non è dotato di adeguate strumentazioni; 

Ritenuto provvedere ad affidare esternamente il sopraccitato incarico; 

 

Visto l’art. 36 del D. L.vo 50/2016 per l’affidamento diretto di servizi e forniture d’importo 

inferiore ai 40.000,00 €;  

 

Preso atto della disponibilità dell’Arch. Marcazzan Michele di Ronco All’Adige ad effettuare le 

sopraccitate prestazioni con uno sconto del 37,40% sul compenso professionale a base d’asta di €. 

4.306,89 (calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) per un onorario di €. 2.700,42 + contributo 

cassa 4% e IVA 22%, e quindi di complessivi €. 3.426,29 come da trattativa con unico operatore 

economico espletata sul Mepa n. 1177812;  

 

Considerata congrua l’offerta; 

 

Ritenuto di provvedere all'affidamento dell'incarico in parola; 

 

Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con L. 102/2009; 

 

Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa forma pare integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare l'incarico esterno all’Arch.  Marcazzan Michele di Ronco All’Adige per effettuare i 

seguenti servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi all’intervento denominato “Messa in 

sicurezza stradale della viabilità d’accesso al S.I.C. IT3210042 lungo la riva sinistra del fiume 

Adige”: 

- coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, Direzione Lavori, Liquidazione, contabilità 

opere, redazione del certificato di regolare esecuzione per un onorario di  €. 2.700,42 + contributo 

cassa 4% e IVA 22%, e quindi di complessivi €. 3.426,29; 

 

3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi 

allopera denominata “Messa in sicurezza stradale della viabilità d’accesso al S.I.C. IT3210042 



 

Determinazione N° Reg. Gen 48 del 13-02-2020 - AREA TECNICA 

lungo la riva sinistra del fiume Adige”; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto avverrà 

mediante sottoscrizione di disciplinare d’incarico; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo 

offerto sul corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016; 

 

4) Di subimpegnare la spesa complessiva di € 3.426,29 al Cap. 2008 Imp. 505/2019 del redigendo 

Bilancio di Previsione per l'E.F. 2020; 

 

5) di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: ZF32BFB918;  

 

6) di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: B47H20000120006; 

 

 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 13-02-2020  

 


